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El presente boletín informativo ha sido elaborado gracias a la información facilitada por los fabricantes que han respondido a 

nuestra consulta desde Marcas de AEPNAA, durante la primavera-verano del 2015. Deseamos agradecerles a todos ellos la 

colaboración prestada, en nombre del colectivo de alérgicos a alimentos y látex, sus familias, compañeros de aulas y amigos, 

educadores y monitores. 

 

 Desde AEPNAA les recomendamos utilizar este documento de forma orientativa y consultar SIEMPRE a los fabricantes 

aquella información que no se encuentre aquí explicitada. Encontrarán aquí también webs y/o referencias de contacto, para 

facilitarles dichas consultas. 

 

 Les recodarmos también que los fabricantes pueden cambiar alguna composición sin que nosotros tengamos 

conocimiento de ello. Por tanto, es recomendable mantener la pauta de actuar con la prudencia habitual ante la incorporación 

de cualquier nuevo producto. 

 

 Os deseamos que disfrutéis la aventura del saber de este nuevo curso que llega cargado de conocimiento, sorpresa, 

ciencia, arte, lecturas apasionantes y mucha diversión. 

          Lola Mouriz – Coordinadora de Marcas de AEPNAA 
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FABRICANTE / DISTRIBUIDOR INFORMACIÓN FACILITADA CONTACTO 

ALPINO, DACS, MANLEY Informamos que en los productos comercializados por  MASATS 
FLAMAGAS, en sus distintas marcas ALPINO, DACS o MANLEY,  no se 
incorpora en sus formulaciones ninguna sustancia  derivada de: 

 
• Leche 

• Huevo 
• Soja 
• Pescado 

• Frutos secos 
• Gluten 

• Látex 
• Lactosa 
• Fruta 

 
Así mismo manifestamos que no nos consta ningún caso de alergia 

debida a las mencionadas sustancias que se haya producido por haber 
usado ninguno de nuestros productos. 

 

http://www.alpino.eu/alpino/es/ 

 

http://www.alpino.eu/alpino/wp-

content/uploads/2014/04/CATALOG

O-ESCUELAS-2014.pdf 

 

-Ninguno de los productos Edding contiene látex 
-La tinta de sus marcadores no contiene ninguno de los alérgenos mencionados en 
nuestra consulta. 

http://www.edding.com/es/home/ 

 

 
Las formulaciones utilizadas para los productos Faber-Castell o los productos 
distribuidos por Faber-Castell, no están clasificadas como alergénicas o 
sensibilizantes. 

http://www.faber-castell.es/ 

http://www.faber-

castell.es/servicio/folletos/aprender

-y-jugar  

 

http://www.alpino.eu/alpino/es/
http://www.faber-castell.es/
http://www.faber-castell.es/servicio/folletos/aprender-y-jugar
http://www.faber-castell.es/servicio/folletos/aprender-y-jugar
http://www.faber-castell.es/servicio/folletos/aprender-y-jugar
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FABRICANTE / DISTRIBUIDOR INFORMACIÓN FACILITADA CONTACTO 

 

 

Todas las revisiones y consultas realizadas con nuestros proveedores de materias 

primas referentes al tema de las alergias, han dado resultados negativos, por lo que no 

hemos de tener preocupación por nuestros productos. 

 

http://www.ineta.es/ 

 

 

 

 

Colas LOGA 

 

La composición de la cola no existe ningún componente ni ovolácteo, ni 

leguminoso, tampoco contiene caseína ni proteínas lácteas. Como ampliación de 

esta información diré que el único componente natural es el agua, ya que son 

colas en base acuosa, todos los demás ingredientes aportados son de origen 

sintético.  

Asimismo, indicarte que no existe contaminación cruzada ya que los únicos 

adhesivos en base natural existentes entre nuestros fabricados son base fécula 

de patata (únicamente para el área industrial) y desde hace unos años, motivado 

por solicitudes como la suya, este proceso se realiza en distinta área y en 

distinto reactor para evitar la mencionada contaminación. 

En cuanto al látex natural, tampoco está presente en ninguno de nuestros 

fabricados ni tampoco utilizamos guantes de éste tipo en nuestros procesos 

fabriles pero no podemos garantizar que nuestras materias primas no hayan 

podido estar manipuladas con guantes de látex o producirse contaminación 

cruzada en su fabricación y/o manipulación. 

 

 

http://www.colasloga.es/1.html 

 

 

http://www.colasloga.es/1.html
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FABRICANTE / DISTRIBUIDOR INFORMACIÓN FACILITADA CONTACTO 

 

 

 

 

 

 
Le informo que los productos escolares que fabrica MILAN como los lápices de 
colores, plastipastel, pegamento en cinta, adhesivos, tempera, pintura de dedos, 

acuarelas, rotuladores, marcadores y tizas, no contienen los siguientes 
componentes alérgenos más comunes: leche, huevo, soja, pescado, frutos secos, 

gluten y látex. 
 
Particularmente los productos con tacto de goma (con el sobrenombre “touch”), 

algunas gomas de las llamadas “de tinta y lápiz” (ref. MILAN 860, 840, 740, 8020 y 
8030) y la goma maleable (ref. 1220) especial para uso y técnicas en bellas artes, 

contienen látex en su composición. Actualmente se están desarrollando nuevas 
fórmulas sin látex para estas referencias. 
 

El resto de referencias de productos y gomas MILAN, entre las cuales se encuentran 
las más utilizadas en el ámbito escolar, no contienen látex, así como tampoco 

lactosa, pescado, soja, anhídrido sulfuroso, frutos secos, gluten, sésamo, apio, 
crustáceos, mostaza, ftalatos ni metales pesados. 

 
Para cualquier aclaración al respecto, puede contactar con nosotros a través de e-
mail (comercial@milan.es) o bien a través de nuestra línea telefónica gratuita de 

atención al cliente 900 812 218. 

 

 

 

www.milan.es  

 

 

Tabla de alérgenos adjunta 

 

www.pelikan.com  

mailto:comercial@milan.es
http://www.milan.es/
http://www.pelikan.com/
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FABRICANTE / DISTRIBUIDOR INFORMACIÓN FACILITADA CONTACTO 

PILOT 

 

Nos envían un listado de los productos que comercializan que no tienen látex: 
 

 

http://www.pilot-es.es/  
 V Singpen 

 -V Ball  

 -V Ball Grip 

 -V Ball RT 

 -V5V7 

 -Hi-Techpoint V5V7 Grip 

 -Hi-Techpint V5V7 RT 

 -G1 Grip 

 -G2 

 -G Knock Begreen 

 -B2P Gel Begreen 
 

 -BPE-GP Begreen 

 -SUPER GRIP (10R) BP 

 -REXGRIP BP 

 -Spotliter VW Begreen 

 -FRIXION Ball 

 -FRIXION Ball Refill 

 -FRIXIION Light 

 -White Line RT and Cartridge of White Line 
RT 

 -V Board Master  

 -V Board Master Refill 

TITANLUX  
“De nuestra Línea de Bellas Artes y Manualidades, únicamente el Líquido Enmascarador contiene en 
su formulación 'látex natural'.  
Como Vd. bien sabe, en tema de alergias es muy difícil garantizar que un producto es completamente 
inocuo en todos los casos y para todas las personas. Sólo podemos advertir, en los casos en que 
nosotros 'conscientemente' incluimos en formulación algún producto conocido como alérgeno. Como 
fabricantes utilizamos productos cuya composición completa desconocemos y que pudieran incluir 
'trazas' de productos no deseados” 
 

 

 

http://www.titanlux.es/  

 

http://www.pilot-es.es/
http://www.titanlux.es/
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FABRICANTE / DISTRIBUIDOR INFORMACIÓN FACILITADA CONTACTO 

 

 

Basándonos en que fabricamos productos con adhesivos industriales y cintas adhesivas, hemos 
contactado con nuestros proveedores y les podemos informar de los siguientes datos: 
 
El único adhesivo utilizado por nosotros que contiene látex es el empleado en las etiquetas de 
carácter removible, es decir, las que se pueden despegar sin dejar residuos de adhesivo. Éste se 
utiliza tanto en etiquetas como en Gomets. 
 
La cola que utilizamos para cerrar los embalajes de transporte de nuestros productos no contiene 
látex. 
 
Durante la fabricación de nuestros productos encontramos dos posibles vías de contacto: 
 
Los cilindros de nuestras máquinas de impresión contienen caucho. 
Durante el manipulado de los productos más delicados, por ejemplo el papel fotográfico, el personal 
utiliza guantes de látex natural, según la descripción del fabricante. 
 

 

 

www.apli.com 

 

 

 

 

 

 

 

 
 STAEDTLER no utiliza ingredientes que puedan ser perjudiciales para la salud. Todos nuestros 

productos dirigidos a los niños cumplen con el Estándar europeo para la seguridad de los 
juguetes. Por supuesto, nunca podemos descartar que se produzca alguna reacción alérgica 
como ocurre con los alimentos. 
 

 Referente a los productos libres de látex, nuestros lápices y gomas pueden ser recomendados 
porque los fabricamos sin látex. El único artículo que podría tener látex son las gomas colocadas 
en los extremos de los lápices porque las compramos. 
 

 Desafortunadamente no podemos confirmar que nuestros bolígrafos sean adecuados para gente 
que sufre de alergias. Por ejemplo, goma árabe es añadida en algunos bolígrafos de punta de 
fibra. Esto no es látex sino un producto similar a la goma así que no podemos descartar la 

 
http://www.staedtler.es 

http://www.apli.com/
http://www.staedtler.es/
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CONTINUACIÓN  

 

 

existencia de trazas de látex. Algunos de nuestros capuchones son comprados  y no tenemos 
confirmación de nuestro distribuidor de que estos estén libres de látex. Consecuentemente, para 
estar 100 % seguros no recomendamos nuestros bolígrafos en ese sentido. 

 

 En relación a los productos libres de gluten la información que actualmente podemos dar es la 
misma. Aunque nuestros productos NO contengan gluten en su composición, no podemos 
asegurar al 100% que estén libres de dicha sustancia, debido a que compramos materias primas a 
terceros. 

 

 

 

Tabla de alérgenos adjunta (Información descargada de su Web corporativa) 

 

 
http://www.jovi.es/  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jovi.es/
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NOTA: “Disponemos de información de Pritt, facilitada a socios individuales que no se ha incluido en el boletín a la espera de su respuesta a 

AEPNAA. Los socios interesados pueden obtenerla solicitándola por correo electrónico” 

 

Estamos a la espera (1/9/2015) de recibir información de: 

BIC/PLASTIDECOR BIC IBERIA S.A.  http://www.bicworld.com/es/homepage/homepage/ 

CARIOCA Universal Española S.A. cariocaesp@telefonica.net  

EBERHARDFABER  info@eberhardfaber.de http://www.eberhardfaber.com/ 

ESCODA PINCELES FILA  info@escoda.com http://www.escoda.com/castellano-cs 

FILA HISPANIA S.L. fila@filahispania.es http://www.filahispania.es/ 

GRAFOPLAS   http://www.grafoplas.com/index.asp 

IMEDIO   http://papeleria.imedio.es/es-es/productos/ 

KORES  info@kores.com http://www.kores.mx/home/ 

PEBEO Distrib: COFRAP ESPAÑOLA info@pebeo.com, cofrap@cofrap.com  

PRITT HENKEL  http://www.prittworld.es/es/consumer.html 

QUILOSA Quilosa – Selena Iberia info@quilosa.com http://quilosa.es/ 

SIO-2 CERAMICA COLLET S.A. info@sio-2.com http://www.sio-2.com/es_ES 

JOVI JOVI S.A. calidad@jovi.es 
calidad@jovi.es 

http://www.jovi.es/  

 

Debemos repetir una vez más nuestro consejo de considerar esta información con la máxima prudencia. AEPNAA no tiene capacidad para certificar la seguridad de ningún 

producto. Son los fabricantes quienes nos informan sobre el resultado de sus procedimientos y controles. Y todos los fabricantes que han colaborado con nuestra campaña 

2015 se han ofrecido a aclarar cualquier duda adicional que tengamos. 

http://www.bicworld.com/es/homepage/homepage/
mailto:cariocaesp@telefonica.net
mailto:info@eberhardfaber.de
http://www.eberhardfaber.com/
mailto:info@escoda.com
http://www.escoda.com/castellano-cs
mailto:fila@filahispania.es
http://www.filahispania.es/
http://www.grafoplas.com/index.asp
http://papeleria.imedio.es/es-es/productos/
mailto:info@kores.com
http://www.kores.mx/home/
http://www.prittworld.es/es/consumer.html
mailto:info@quilosa.com
http://quilosa.es/
mailto:info@sio-2.com
http://www.sio-2.com/es_ES
mailto:calidad@jovi.es
http://www.jovi.es/

